
平成２４年度「ＮＨＫ歳末たすけあい」寄附者へのありがとうメッセージ 

 

その２ 小規模な障害者施設の冬対策の活動への助成 

 

【地域活動支援センター根分け会】 

 このたびはＮＨＫ歳末たすけあい助成をいただきまして、ありがとうございました。心よ

り感謝申し上げます。 

 今年も昨年同様の豪雪の年になり、加えて近年類のない寒さとなりましたが、いただいた

暖房費で暖かく過ごすことができました。 

 また、昨年度のありがとうメッセージのなかで除雪や排雪の費用も助成の対象にしてほし

い旨をお願いいたしましたところ、早速取り上げて助成内容に加えていただきありがとうご

ざいました。お陰さまで日々の除雪もでき、排雪も二度お願いすることができ、心強い思い

で乗り越えることができました。本当にありがとうございました。今後ともご支援をお願い

したいと思います。私どもも皆様の温かい思いをしっかり受け止めて、精進して参りたいと

思っております。 

 

【秋田はまなす共同作業所】 

 「NHK歳末たすけあい」にご協力くださった皆様に心から感謝いたします。 

地域活動支援センター「秋田はまなす共同作業所」は秋田市新屋の住宅地にあり、主に脳

卒中の後遺症により身体に障がいのある方々が利用している作業所です。年間を通じて盆灯

ろう作りや箱折等の作業をしています。 

 この冬は予想以上に雪が多く、また石油価格の高騰もあり大変でしたが、助成金をいただ

いたおかげで乗り切ることができました。今後も、地域の皆様のご支援に応えられるよう運

営に努力いたします。ありがとうございました。 

 

【NPO 法人 通所センター 男鹿浜辺の里】 

①暖房費の助成について、利用者の方からのメッセージを載せます。 

○朝着いたら、毎日部屋の中がすっかり暖かくなっていて良かった。 

○家の人から「灯油代が高いので大変」と聞いていたけれど、作業所は暖かくて過ごしやす

かったです。ありがとうございます。 

○新聞配達をやっているので朝が早いため、作業所は昼食後いつも昼寝をしますが、部屋が

ぽかぽかと暖かく気持ち良いです。灯油代ありがとうございました。 

②除雪経費・備品の助成について 

助成を受けて、除雪用具（スノーダンプ・雪かきスコップ）と利用者のみなさんが除雪作

業時に着用する温かな防寒衣料を買い揃えることが出来ました。 

大雪に見舞われたこの冬、利用者の方々にも除雪作業を手伝ってもらうことも多く、大変助

かりました。皆様から寄せられた善意に心から感謝いたします。 



. 

【NPO 法人工房こすもすの会 工房こすもす】 

 毎年のことながら暖房費にご援助いただき、有難うございました。お陰さまで今冬も暖か

い部屋で作業ができました。 

 また、今年の豪雪は特別で駐車場の仕様が危ぶまれましたが、電動除雪機の購入と共に排

雪の経費を補助して頂き、大変助かりました。皆様方のやさしさに心より感謝申しあげます。 

 

【NPO 法人 コミュニケーション華工房】 

 この冬は例年になく、大雪で寒さと通勤には、とても難儀をしましたが、助成金を頂いた

お陰で、和やかに過ごすことがきでました。とても感謝しております。 

「ありがとうございました。」 

 

【特定非営利活動法人 よつば】 

経済はデフレ、円高と続き深刻な景気の冷え込みが続いております。しかし、最近は円安

傾向にあり、油の高騰、大雪の影響もあり日常生活に影響が出ている昨今、市町村の財政も

厳しく、助成の増額が見込めない現状であります。 

 また、今年は例年に増して雪と寒波がひどく、暖房等が心配される状況の中、NHK歳末

たすけあい運動の募金からの心温まる善意に感謝申し上げます。暖房費及び除雪対策に関す

る事業に使わせていただきました。 

 当事者の自立と社会復帰を目指す当施設は、作業訓練等に日々頑張っております。今回の

助成に関して、当施設の関係者及び家族一同深く感謝を申し上げお礼といたします。 

 

【地域活動支援センター あんず】 

真心のこもった愛のぬくもりを有難うございます。 

 生産活動・交流事業・創作活動に参加している利用者の皆さんは、年齢差はありますが狭

い作業室で、暖かい環境の中で支え合い、いたわりあいながら日々を過ごしております。「楽

しい充実した１年」であったと振り返るようになり、笑顔も出てきて少しずつですが、心の

扉が開かれてきております。とてもうれしいことです。 

 １年を振り返った利用者の皆さんからの声です。 

 ・病院に通院したり、気分的に忙しかった。新年度は、落ち着いて生活したい。 

 ・午後から気持ちが不安になり、寝たり近くの店に出かけたりすることが多かった。その

点に注意して社会復帰につなげたい。 

 ・作業でミスをすることがあったので、ミスを出来るだけなくしていきたい。 

 ・仕事には慣れてきた。新しい仕事にもチャレンジしたい。 

 毎年いろいろな形で助成していただき本当に感謝申し上げます。ありがとうございました。 


